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RESOLUCION No. CSJATR16-194
martes, 04 de octubre de 2016

Por medio de la cual se resuelve el recurso de reposicion, interpuesto por la aspirante
URSULA DEL PILAR ISAZA RIVERA contra la Resolucion No. PSAATLR16-000094 de
fecha 7 de julio de 2016 “Por medio de la cual se publica el Registro Seccional de
Elegibles para el cargo de SECRETARIO DE TRIBUNAL Y/O EQUIVALENTE- GRADO
NOMINADO”

LA SALA ADMINISTRATIVA )
DEL CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DEL ATLANTICO

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial de las sefialadas
en el articulo 164 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo aprobado en la sesién
Extraordinaria de fecha 29 de septiembre de esta anualidad, v,

CONSIDERANDO:

1. DE LOS ANTECEDENTES Y ACTUACION

Por Acuerdo No. 000185 del 27 de noviembre de 2013, esta Sala convocd a los
interesados en vincularse a los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados
y Centros de Servicios del Distrito Judicial de Barranquilla y Administrativo del Atlantico,
para que participaran en el concurso de méritos destinado a la conformacién de los
correspondientes Registros Seccionales de Elegibles.

Efectuadas las pruebas de conocimiento, aptitudes y habilidades técnicas vy la entrevista
dentro del referido concurso de méritos, asi como la valoracién de los factores de
Experiencia Adicional y Docencia y Capacitacion y Publicaciones, esta Sala Administrativa
profirié la Resolucion No. PSAATLR16-000094 de fecha 7 de julio de 2016, por la cual se
publicaron los resultados de la etapa clasificatoria del concurso de méritos destinado a la
conformacion del Registro Seccional de Elegible para el cargo de Secretario de Tribunal
y/o Equivalente- Grado Nominado.

La Resolucion No. PSAATLR16-000094 del 7 de julio de 2016, fue publicada en la
secretaria de la Sala Administrativa de ésta Seccional por el término de cinco (5) dias
habiles contados a partir del 27 de julio al 3 de agosto de 2016.

La aspirante URSULA DEL PILAR ISAZA RIVERA, identificada con la C.C. 66.710.321
interpuso recurso de reposicién en contra de la Resolucion en mencién, dicho recurso fue
presentado en forma oportuna dentro del término sefalado y cumple con las formalidades
establecidas en los Articulos 76 y 77 del C.P.A.C.A.

2. DE LOS MOTIVOS DE INCONFORMIDAD

Concretamente la sefiora URZULA DEL PILAR ISAZA RIVERA, aspirante al cargo de
Secretario de Tribunal y/o Equivalente- Grado Nominado, el 16 de Agosto de 2016, via
correo electrénico envid a este Consejo Seccional de la Judicatura, en ejercicio del
recurso de reposicion, a fin que se modifique el puntaje que fue asignado en el item

“Experiencia y Docencia”, bajo los siguientes argumentos: ii ii
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¢ Que al momento de la inscripcion, en diciembre de 2013, contaba con titulo de
abogada, desde la fecha de graduacion que fue el 26 de agosto de 1994, y con la
expedicion de tarjeta profesional desde el dia 16 de marzo de 1995.

 Que para demostrar la experiencia acumulada durante tantos afios, aportd los
siguientes documentos:

v Certificacién de la Dra. Luz Piedad Ruiz Alvarado, Personera Municipal
de Tulua, en la que informaba de las labores desemperiadas en el
cargos de Abogada Jefe Delegada en Asuntos de Menor y Familia,
policivos, Defensa del Consumidor, Derecho de Peticion, cargo
gjercido desde el 16 de enero de 1996 hasta el 08 de Julio de 2001.

v' Certificacién del Doctor Jose Francisco Barrios Gonzalez, Gerente de
Industrias Alimenticias El Trebol, en donde consta que me desemperie
en el cargo de Asesora Juridico de esa empresa en el periodo del 09
de Julio de 2001 al 30 de diciembre de 2004.

v’ Certificacién del Juzgado Primero Civil Municipal de Tilia, en el que
certifican que llevé varios procesos como abogada litigante desde el
afio 2003, hasta la fecha de su expedicion que lo fue en junio de 2013,
(es de aclarar que laboré como litigante en forma interrumpida, durante
los lapsos en que ocupe cargos publicos).

v' Certificacion del H Tribunal Superior del Distrito Judicial de Buga,
donde consta que ejerci como Jueza 2 Civil Municipal de
Buenaventura, desde el dia 01 de Marzo de 2005 al 31 de enero de
2007 al 30 de Mayo de 2007, Como Jueza 3° Civil del Circuito de
Buga, desde el 01 de Febrero de 2007 al 30 de Abril de 2007, como
Jueza 6° Civil Municipal de Tulua, desde el 01 al 30 de Mayo de 2010.

v' Certificacion del H Tribunal Superior del Distrito Judicial de
Barranquilla, donde consta que ejerci en el caro de Jueza Tercero Civil
Municipal, desde el 03 de febrero de 2010 hasta el 04 de marzo de
2010.

v' Certificacién del Dr. JOSEL VALLEJO JIMENEZ, donde consta que
laboré como Abogada asesora de su despacho de abogados, desde el
20 de julio de 2010 hasta el 30 de diciembre de 2010.

Por lo tanto, argumenta que se desempefid durante 5 afos y 6 meses como
Personera Delegada, mas 3 afios 6 meses como Abogada Litigante, prestando
asesoria juridica a la empresa industrias alimenticias el Trebol, y, llevando negocios
particulares, para ellos también dice aportdé constancia del Juzgado Primero Civil
Municipal de Tulua-Valle. Posteriormente ingresé a la Rama Judicial, por concurso
de meritos en el cargo de Jueza que desempefo sin solucién de continuidad desde
el 1 de Marzo de 2005, hasta el 31 de Mayo de 2007, para un total de 2 afios y 2
meses. Posteriormente, Jueza en propiedad en Barranquilla, del 3 de febrero de
2010 al 4 de marzo de 2010, durante un mes aproximadamente, posteriormente,
labore como litigante y Abogada externa, del despacho profesional de abogado,
José Vallejo Jiménez, desde el 20 de Julio de 2010 al 30 de diciembre de 2013,
para un total de 3 afios 5 meses, aporté certificacion del doctor Vallejo y del
Juzgado Primero Civil Municipal, que durante esos afos ejerci en ese despacho
como litigante.

3. EN ORDEN A RESOLVER SE CONSIDERA

La Ley 270 de 1996, y, el Acuerdo PSAA1003 de 2013, delegaron a los Consejo
Seccionales, la expedicion de los actos administrativos mediante los cuales se resuelven
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las solicitudes que impliquen decisiones individuales definitivas, en grado de reposicion,
en los procesos de seleccion, concursos, y, escalafon.

Acorde con las anteriores disposiciones, procede este Consejo Seccional, a decidir sobre
el recurso interpuesto por la sefiora URZULA DEL PILAR ISAZA RIVERA.

Conforme como lo establece el articulo 164 de la Ley 270 de 1996, y, tal como se precisé
en el articulo 2° del Acuerdo No. 185 de 27 de Noviembre de 2013, la convocatoria es
norma obligatoria y reguladora del proceso de seleccion, en tal medida es forzoso
cumplimiento tanto para los aspirantes como para la administracion.

La anterior prevision, tal como lo ha reiterado la H. Corte Constitucional, en varias
oportunidades en sus diferentes fallos, entre otros el SU-446 de 2011, es comprensible,
pues quienes se inscriben a un concursos publico y abierto para la provision de cargos
deben sujetarse a las reglas fijadas en el acto de convocatoria ya que estas vinculan a
todos los aspirantes pues solo de esa manera se garantizan condiciones de igualdad en el
acceso al ejercicio de las funciones publicas inherentes a esos cargos.

Ahora bien el numeral 6.3 del articulo 2° del Acuerdo No. 185 de 27 de Noviembre de
2013, precisé que los actos serian susceptibles de ser impugnados mediante recurso de
reposicion, al efecto sefalo:

(...) 6.3 Recursos:

Solo procederan los recursos de reposicién y apelacién en contra los
siguientes actos:

1. Eliminatorio de Prueba de conocimientos y competencias, aptitudes y/o
habilidades.

2. Contra el Registro Seccional de Elegibles.

Los citados recursos deberan presentarlos por escrito los aspirantes, ante
la Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura del Atlntico
, dentro de los diez (10) dias siguientes a la desfijacién de la respectiva
resolucién y de conformidad con lo establecido en el articulo 77 del
Coédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

No procederé recurso contra los puntajes que de conformidad con este
reglamento, ya hayan sido objeto de un recurso anterior.

Al revisar el contenido de la Resolucién No. PSAATLR16-000094 de 07 de julio del afio en
curso, se encontrd que la seriora URZULA DEL PILAR ISAZA RIVERA, concurso para el
cargo de Secretario de Tribunal y Equivalentes Nominado, y, que obtuvo el siguiente
resultado en los factores clasificatorios que hacen parte de la Resolucién mencionada,
asi:

RES | CONQCIMIENTO
“ISAZA RIVERA | S
66.710.321 | URSULA DEL 358,91 163,00 27,44 30,00 0,00 579,35
PILAR

En el numeral 2.2 del articulo 2° del Acuerdo de convocatoria, se citaron los requisitos
minimos para optar para el cargo al cual se postuld recurrente, a saber:
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__ Requisitos Minimos

Titulo profesional en derecho vy
Nominado tener tres (3) afios de experiencia
profesional relacionada.

Secretario de  Tribunal  y/o
Equivalentes

Al efecto |a citada aspirante anexo los documentos que se relacionan a continuacion, con
relacion a la Experiencia:

1 Titulo de Abogado expedida por Unidad Central del Valle del Cauca. 26 de agosto de 1994.
Certificacién laboral expedida por la Personeria Municipal de Tulua, Cargo: Abogada Jefe del 16 de

v enero de 1986 al 08 de julio de 2001. (Funciones relacionadas).

3 Certificacién laboral expedida por Industrias Alimenticos el Trebol, cargo de Asesora Juridica: del 09 de
julio de 2001 hasta el 30 de diciembre de 2004 (con funciones especificadas).

3 Certificacion expedida por EL Juzgado 2° Civil Municipal de Tulud Cargo de; Abogada Litigante. (No

reporta fecha de presentacion de la demanda, ni de retiro y/o terminacion de la misma).

Certificacion Laboral expedida por el Tribunal Superior de Barranquilla, Cargo de: Jueza Tercera Civil
4 | Municipal de Barranquilla, del 08 de febrero de 2010 hasta el 04 de marzo de 2010. (Funciones
establecidas en Ley).

Certificacion Laboral expedida por el Tribunal Superior de Buga, Juez 2° Civil Municipal de

5 Buenaventura, del 01 Marzo 2005 al 31 de Enero de 2007.

6 Certificacion Laboral expedida por el Tribunal Superior de Buga, Juez 3° Civil del Circuito de Buga, del
01 Febrero al 30 de Abril de 2007.

7 Certificacion Laboral expedida por el Tribunal Superior de Buga, Juez 6° Civil Municipal de Tulua, del

01 al 30 de Mayo de 2007.

4. CASO CONCRETO

En el caso de la presentacion de documentos para el factor experiencia, el numeral 3.5.3
del articulo 2° del Acuerdo 185 de 2013, dispuso:

Quienes hayan ejercido de manera independiente profesién u oficio, deberan anexar
certificaciones en las que conste la prestacion de servicios profesionales y se indique
de manera expresa y exacta las fechas de iniciacion y terminaciéon de las
funciones encomendadas.

Asi mismo, la certificacion deberd indicar con precisién la direccién y ndmero
telefénico de quien la suscribe.

Respecto de la calificacion del factor de experiencia adicional y docencia el literal d) del
numeral 5.2.1. Del articulo 2° del acuerdo 185 de 27 de agosto de 2013, establecié:

“C. Experiencia Adicional y Docencia. Hasta 100 puntos.

En este factor se evalta la experiencia laboral adicional al cumplimiento
del requisito minimo exigido para el cargo, asi:

La experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio
independiente con dedicacién de tiempo completo en areas relacionadas
con el empleo de aspiracion, dara derecho a veinte (20) puntos por
cada arno de servicio o proporcional por fraccion de éste.

La docencia en la catedra en d&reas relacionadas con el cargo de

aspiracion dard derecho a diez (10) puntos, por cada semestre de

gjercicio de tiempo completo y a cinco (5) puntos por cada semestre de
“N gjercicio en los demds casos.
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En todo caso, la docencia y la experiencia adicional no podran ser
concurrentes en el tiempo y el total del factor no podra exceder de 100
puntos.” (Negrillas fuera del texto)

En relacion con el factor de experiencia, en el sub lite, al revisar los documentos que
fueron allegados en las oportunidades previstas en la convocatoria, se encontré que la
aspirante aporto Titulo de Abogado expedido por la Universidad Central del Valle del
Cauca, donde consta que la sefiora URSULA DEL PILAR ISAZA RIVERA, se gradud: el
veintiseis (26) de Agosto de mil novecientos noventa y cuatro (1994) que en relacién con
la experiencia profesional, de conformidad a los documentos anteriormente relacionados,
se contabilizaran de |a siguiente forma:

echa Final _Total
01 | 1006 | o8 07 | 2001 | ©°@0% S mesesy22
ias.
02 2010 04 03 2010 26 dias.
03 2005 31 01 2007 1 afio y 10 meses
02 2007 30 04 2007 3 meses,
05 2007 30 05 2007 1 mes

De acuerdo a lo establecido en el articulo 2°, numeral 3.5.3 del Acuerdo No. 000185 del
27 de noviembre de 2013, que a la letra dice: “Quienes hayan ejercido de manera
independiente profesidon u oficio, deberédn anexar certificaciones en las que conste la
prestacion de servicios profesionales y se indique de manera expresa y exacta las fechas
de iniciacion y terminacion de las funciones encomendadas. Asi mismo, la certificacion
debera indicar con precision la direccion y numero telefénico de quien la suscribe.”

Teniendo en cuenta lo anterior, para el caso de la certificacion expedida por el Juzgado 1°
Civil Municipal de Tulug, Valle del Cauca, donde hacen constar que la sefior Ursula Del
Pilar Isaza Rivera, se ha desempefado como abogada litigante desde hace 10 afnos ante
ese Despacho, no se podra tener en cuenta, atendiendo que este tipo de certificaciones,
debe especificar de manera clara y expresa la fecha de inicio y terminacién en las que la
doctora ejercié como abogada en los diferentes procesos.

Asi mismo, el numeral 3.5.5 nos dice que: “para acreditar experiencia_en virtud de la
prestacion de servicios a través de contratos, deberd allegarse la respectiva acta de
cumplimiento o de iniciacién y liquidacién (dia, mes, afio) de los mismos,
precisando las actividades desarrolladas, segin el cargo de aspiracién. Asi mismo,
ra_presentarse certificacion de la entidad donde se prestaron los servicios, indicando
’%acﬁvidades desarrolladas y el tiempo en que se realizaron las mismas. No se admiten
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admiten ni se tendran en cuenta archivos en pdf digitalizados de textos de coniratos que
se anexen a la inscripcién por parte de los aspirantes.”

Asi las cosas, la certificacion expedida por la empresa Industrias Alimenticias el Trebol
S.A., no se tendra en cuenta, por no cumplir con los requisitos exigidos en las reglas de la
convocatoria.

Por Ultimo, la certificacién expedida por el abogado Joel Vallejo Jiménez, de fecha 10 de
febrero de 2015, se le hace saber a la recurrente que solo son validos los documentos
que reposan en esta seccional y que fueron allegados al momento de la inscripcion del
presente concurso, pues no es posible en el tramite de los recursos, aportar
documentacion diferente que genere mayor puntuacion, se estaria quebrantando el
derecho a la igualdad de los demas aspirantes que cumplen con los requisitos
establecidos por el concurso de méritos.

Ahora bien, como se mencioné anteriormente, para el cargo de Secretario de Tribunal y/o
Equivalente Nominado, se requiere acreditar, tres (3) anos de experiencia profesional
relacionada.

Los certificados antes relacionados, dan cuenta que adicional a la experiencia profesional
exigida como requisito minimo, la aspirante acredité 7 afios, 8 meses y 19 dias, que
corresponden a una calificacion de 94.39 puntos.

Efectuada la revalidacion del factor Experiencia Adicional y Docencia, se constatdé que a la
sefora URSULA DEL PILAR ISAZA RIVERA en la PSAATLR16-000094 de 07 de julio de
2016, se le asigné un puntaje inferior al que realmente le corresponde por experiencia
adicional en el cargo al que aspira, el cual inicialmente fue de 27.44 puntos, por lo que se

modificara la referida Resolucion.
5. CONCLUSIONES
Analizados los motivos de inconformidad, este Consejo Seccional concluye:

e Que le asiste razon al recurrente en su reclamo concemiente al puntaje obtenido
en el Factor de Experiencia Adicional y Docencia, en el cargo de Secretario de
Tribunal y Equivalentes- Grado Nominado, por las razones expuestas en la parte
motiva de este acto administrativo, por ello se repondra la decisiéon individual
contenida en la PSAATLR16-000094 de 07 de julio de 2016.

En mérito de lo expuesto, el Consejo Seccional de la Judicatura del Atlantico,
RESUELVE:

ARTICULO 1°: REPONER la decision individual de la sefiora URSULA DEL PILAR ISAZA
RIVERA, identificada con la C.C. 66.710.321, contenida en la Resolucion No.
PSAATLR16-000094 de 07 de julio de 2016, en lo concerniente al puntaje asignado en el
factor Experiencia Adicional y Docencia, en el cargo de Secretario de Tribunal y
Equivalentes- Grado Nominado, por las razones expuestas en la parte motiva de este acto
administrativo.

ARTICULO 2°: Establecer que el puntaje total obtenido por la sefiora URSULA DEL
PILAR ISAZA RIVERA, aspirante al cargo de Secretario de Tribunal y Equivalentes-

Grado Nominado, quedara asi:

-
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PILAR

ARTICULO 3°: Como consecuencia de esta decision, se modificara la Resolucién No.
PSAATLR16-000094 de 07 de julio de 2016, por medio de la cual se publicd el Registro
de Elegibles para el cargo de Secretario de Tribunal y Equivalentes- Grado Nominado.

ARTICULO 4°: Esta resolucion sera notificada mediante su fijacion en la Secretaria de la
Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura del Atlantico, por un termino
de cinco (5) dias y, para su divulgacién se publicara a través de la pagina web de la Rama
Judicial, www.ramajudicial.gov.co.

ARTICULO 5°: Esta resolucién rige a partir de la fecha de su notificacion, y contra la
misma no procede recurso.

PUBLIQUESE, NOTIFIQUESE y CUMPLASE

DAd4 en la cifidad de Barranquilla, a los cuatro (4) dias del mes de Octubre del afio dos

il Dieciséis (20116).
¢
'
JUAN MORALES BARBOSA REG EXPOSITO VELEZ
Magis{rado Ronente (E) Magistrada
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